QUAE DEO PER PECCATUM MORTALE INFERTUR.

statem afficit. Sola Dei, qui est omnia, cum creatura comparatio, quae nihil est, talis est injuria, ut Deus per Prophetam gravissimè de eà queratur: *Cui assimilasti me & adaequasti? dicit Sanctus.* Quid igitur erit, si non solum Creatura Deo comparatur, sed etiam haud dissimulante praefertur? Hoc est, quantum est ex parte peccatoris, divinam suam Deo auferre naturam, quae in hoc consistit, ut sit bonum incommutabile, idèoque dignum, ut infinites omnibus alijs bonis praefertur.

VIII. Quod si unquam stultè credidistis, hanc feminam, ob quam peccastis, majori dignam esse amore, quam ipsummet Deum, an non vestra in mente Deum de throno suo deturbastis? quod ergo veritatem aliquam affirmando vel negando facit intellectus, idem voluntas volendo, & non volendo facit. Quare si voluistis Deo creaturam praefertis, ipsi aufertis hoc modo, quod aufertis potest, hoc est, essentiam divinam. Ita ut jam videatis, quid in veritate sit peccare; peccare est cognoscere creaturam in essentia sua esse quid villissimum, in duratione quid brevissimum, in voluptate quam praebet, quod turpissimum, & tamen dicere in corde suo: Nihil refert: parva illa, brevis & vilis hujus creaturae voluptas, plus aestimanda est quam Deus, ipsiusque gratia. Quare potius paucis diebus hanc volo videre puellam, quam Deum in aeternum aspicere. Potius volo istius gaudere praesentia, etiam si infinito tormento mihi con-

stare d. beat, quam Divinam frui possessione; etiam si non alio labore, quam passionis meae edomatione illam obtinere possem. Hoc est in veritate, quod fit, quotiescunque peccatum mortale committitur: Novus constituitur Deus contra rigorosam illam prohibitionem: *Non erit in te Ps. 101.* Deus recens, praecipitatioque, ut ita dicam, Deo è cordis arà, in ejus locum vile ponitur Idolum, quale est, haec femina, hoc argentum, ista nominis existimatio, aliudque quodcunque simile bonum terrenum, quod à nobis plus quam divina voluntas aestimatur, & tanquam ultimus noster finis constituitur; in cujus gratiam & honorem non agnum aliquem, aut bovem, sed propriam animam sacrificamus, idèoque aeternis ignibus cruciandam. *Unusquisque quod cupit & veneratur, inquit Sanctus Hieronymus, hoc illi Deus est.*

IX. Creditisne vos posse plenè intelligere, quam gravis sit talis injuria? Non est possibile, Charissimi mei, non est possibile, Deus solus hanc abyssum cognoscere potest. Adeoque justissimus titulus, qui peccato dari possit, est ille, quo à Propheta insignitum est, quando illud occultum vocavit. *Ab oculis meis munda me, Ps. 18.* Hoc enim omni peccato essentialiter proprium est, non solum esse incognitum, sed etiam à nullo alio intellectu esse cognoscibile, quam ab intellectu divino. Deus solus quemadmodum supremæ suae essentiae perfectionem comprehendit, ita perfectissimè intelligit, quantum sit malum illud

IGNERI
Christianus

illud vilissimam aliquam preferre creaturam. Quare vos non tantum millefimam mali huius, quod peccando committitis, partem non cognoscitis, sed neque omnes Cherubini & Seraphini simul illud capere poterunt. Imò quod amplius est, ne quidem Sanctissima DEI Mater, quæ tamen Divinã sapientiã tam plena est, ut quæ meruit illam totam sinu suo recipere, illud cognitione non assequitur. Atque hoc est verissimum. Hæc cognitio soli reservatur DEO. Potest igitur aliquo modo dici, tam grande malum esse peccatum, quam grande bonum est Deus; quia sicut Deus est bonum infinitum, ineffabile, incomprehensibile, ita peccatum est malum incomprehensibile, ineffabile, suo modo infinitum. *Peccatum habet quandam infinitatem ex infinitate Divina Majestatis: inquit S. Thomas.*

2. 7. h. 3. p. q. 1. ar. 2. ad 2.

II.

X. Verum quod adhuc pejus est; hæc injuria non tantum Deo infertur, sed ante ipsiusmet oculos, & in divino ejus conspectu committitur; ita ut non solum qualitas offense, sed etiam offendendi modus summopere altissimæ Majestatis despectum augeat. Quæ differentia est inter furem & latronem? Profectò maxima est; licet enim uterque iisdem rebus suis hominem spoliat, nihilominus non eandem illi adfert injuriam. Fur clam domum intrat, atque aded quendam respectum & timorem erga personam nostram ostendit. Sed latro in aperto campo, publicè, violenter & pleno die nos spoliat, rapinæque manifestã suã vio-

lentiã in notables conjicit angustias. Si ergo peccator, fut ille nocturnus possit se coram oculis Dei abscondere, illique clam honorem suum futurum quem deprædatur, quis dubitat injuriam Deo hac iniquitate illatam tantum diminui? Sed hoc sperari non potest. Oculi Dei plus vident ipsius Solis oculis, ut nuper vobis dixi. *Oculi Domini lucidiores sunt super solem.* Sed quare plus vident? quia licet Sol sit luminosus, non ideo aspectu suo corpora opaca, quemadmodum Deus penetrare potest, & in sui opprobrium in unã Mundi parte noctem nefestè est regnare permittat, dum illa altera claro die dominatur. Et hoc ipsum est, de quo tantopere doluit Rex David, considerans se non solum peccando contempisse Deum, *Tibi soli peccavi*, sed etiam illum in presentia suã despexisse, & *malum coram se feci*; & hoc ipsum nihilominus tantum parum iniquorum commovet animos.

XI. Præterea animadvertendum est, Peccatores à Deo non solum ut reos, sed etiam velut à Judice observari. Licet etiam post peccatum Deus non nolle punire, an non hoc solum timorem nobis incutere deberet, scite nos peccantes ab illo videri? Sanctus Gregorius Nazianzenus refert, protervã quandam mulierem, cum domum aliquam ingressa esset, quædam corpore factura, aspectu Polæmonis Pudici Philosophi effugie, quasi quædam eam severo, & serio vultu intraretur, quàm primùm attonitam abivisse, nec scelus ausam fuisse perpetrare. *Quod*

figitur Deus aliud non faceret, quam nos intueri, annon incomprehensibilis Majestatis illius presentia sufficiens esse deberet, ut nos à peccato deterret? Quantumcunque libido à tentatione jam accensa fuerit, non credo aliquem fore tam impudentem, ut in pleno populo, locoque publico eide[m] satisfacere audeat, quamvis ob id nulla subeunda foret poena. Quomodo ergo in presentia DEI audeat lux satisfacere libidini? an non plius est, in Dei conspectu peccare, quam in totius mundi facie? necesse foret igitur, ut peccator, antequam horribile hoc monstrum in animâ conceptum in locum edat, locum aliquem sub terraneum & solitariû[m] quaerat, quem Dei oculus penetrare non valeat. Quanta enim aliàs vestra erit confusio, comparere coram Deo, reprehendique, talia in oculis illius ausos esse facinoræ, quæ ob solum pudorem ante oculos meos nunquam commisisset. *Sen. l. 2. tit. 2. Tunc audeas illo presente, quod me presente non audeas?* Antigonus Rex audiens quosdam milites contra se murmurare apertò nonnihil tentorio, in quo erat, caput protulit, magnæque cum animi tranquillitate illis dixit: recedite parum, ne Rex vos audiat. Sic peccatores admonendi essent temeritatis suæ, qui blasphemant, cum Deus illos audit; qui turpissimas committunt abominaciones, dum à Deo videntur. Recedite parumper, respicite saltem Deum vestrum, locum quaerite, in quo vos non conspiciat: quod hoc fieri non possit, quomodo ergo peccare audebitis,

nec solum illi honorem auferre, quasi indormierit, velut fures, sed etiam apertè latronum instar? Totum hoc perpendendum esset, licet tantum pravitatis nostræ testis esset Deus. Quanta igitur major illius habenda esset ratio, cum insuper peccati condemnati iudex sit implacabilis, & à quo non datur appellatio?

XII. Novit Ars pingere militem, arenam adductum manu tenentem, tali habitu corporis, ut à quacunq[ue] parte illum aspiciatis, vos ferire videatur. Talis omninò est ille, quo in veritate peccatorum mahitiam Deus intuetur; eodem semper ferire militantis habitu illam aspicit, Nililominus Peccatores minus timent Deum, quam similem inanimem picturam; hinc est quòd alacriter peccata committant, nec de commissis multum angantur. Plures bestia ipsi in hoc multò sunt prudentiores. Leo timens Venatorum persecutionem, vestigia sua in arenâ relicta delet: Ursus specum suam retrogradis intrat unguibus, quasi egressus & non ingressus esset. Ipsi etiam lepores varijs nunc-huc, nunc illuc libratiss saltibus insequentes se student deludere. Solus peccator omni bestia stolidior non solum vestigia pessima culpis suis impressa non destruit, ob timorem, ne illis à Deo deprehensus poenæ subiciatur, sed insuper superbè illa ostentat, deprædicat, jactat, de iisque intolerabili audaciâ gloriatur. Quidam Gentiles, ut refert Sanctus Cyrillus, solem adorabant, quia nocte jam ingruente credabant se liberè peccare posse, cum à Deo suo non viderentur.

GNERI
CHRISTIANUS

Cyrrill.
Hieros.
Catech. 4

viderentur. *Alij solem quidem ponebant Deum, ut occidente sole noctis tempore sine Deo essent.* Si Christiani similem adorarent Deum, causam caperem, ob quam intra noctis tenebras tam dissolutè viverent, sed quia Deum colunt, qui totus oculus est, coram quo ipsæ tenebræ lux sunt, causam temeritatis illorum non intelligo.

XIII. Et hoc optarem singulariter ab illis observari, qui ex verecundia nescio, an naturali dicam, sut diabolica, peccata gravior Confessario non audent manifestare. Timetisne, ne homo aliquis id de vobis cognoscat, quod jam novit ipse Deus? Cum peccatum vestrum jam Deo constet, quomodo illud absconditum putare potestis? Surius in vita Sanctæ Ludgardis recenset, Adolescentem quendam nescio quàm brutale in occulto commisisse peccatum, cujus eum tantopere puduit, ut confiteri ausus non fuisset. Quodam igitur die miser obvium habuit virum peregrinum, qui illius advertens tristitiam, substitit, eique dixit, ut ad obrinendam peccati veniam, quo potissimum affligeretur, ex charitate sibi caput lavaret; consensit Adolescent, in solito prorsus opere sux pretio. Cum enim ad hoc charitatis officium adimplendum accinctus staret, longiores peregrini elevans capillos lucidissimum in vertice oculum reperit, exclamavitque: O miraculum! quis unquam hominem vidit, in ejus capitis summitate fuerit inventus oculus? Ita est, respondit peregrinus: & hic oculus nunquam visus, est ille ipse, qui te pec-

20. Jun.

cantem aspexit: quo dicto dispersit suumque benefactorem totum circum-punctum, & ad erimen absconditum salutari Confessione expandum circum-motum reliquit.

XIV. Sed revertamur jam ad nos.

Quis negare potest peccatoris temeritatem absque mensurâ crescere, cum non solum Deum injuriâ afficit, sed hoc audet in ipsius presentia, cui se omnis iniquitatis & tæstem, & iusticem esse declarat? *Ego sum Judex & testis dicit Dominus.* Quis enim unquam legem in presentia Latris sui est infringere? Quis unquam in Monarchæ sui conspectu conjurationem ordiri attentavit? *Excusatione caræ qui facinus ipso iudice teste committit* inquit Petrus Chrysologus. Proficisci si divina Majestas se posset infinitarum suarum prerogativarum aliquâ privare, ausim quasi dicere, illam se immensitate sua spoliaturam, ne tantis injurijs, quæ sibi à peccatoribus continuè irrogantur, præsens adesse cogere. Quare in pluribus Scripturæ locis, acerbe queritur de hac injuriæ gravitate, quam patitur ab ijs, quicunque in divino conspectu suo peccant; & de hac ipsâ circumstantiâ veri poenitentibus vehementer compunguntur, in quorum personâ, ut supra dixi, insolabiliter lamentabatur Propheta David, hæcque injuriam Deo illatam deploretabat, quando ingemuit: *Et malum coram te feci.* Verum ut paucis dicam, Peccatores nesciunt quia faciunt. Ideoque tanquam cæci lucem illam non aspiciunt, quæ cum immentia illa in quovis loco illis præsens est.

Gen. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

III.

XV. Utinam saltem ob magnam aliquam utilitatem capiendam tantâ peccator Deum afficeret injuriâ, tam in qualitate, quàm in modo; qualitate, Deum non tantùm absoluto, sed comparativo, ut vidimus, despectu contemnendo; & in modo, in præsentia illius peccando. Sed hoc est, quod extremam peccati complet malitiam, etiam ob finem & rem nauci illud committit. Deus tanto honore dignus est, ut propter maximum, qualescunque illud sit, Mundi bonum à nobis vilipendi non debeat, ita ut si per impossibile levi peccato parem illi, quâ gaudet Deus, felicitatem assequi poteris, liberè illi renunciandum esset; ne tam magnum Dominum offenderetis: minima enim Creatoris gloria pluris æstimanda est, quàm immensa omnium creaturarum felicitas. Diabolus ore serpentis Adamo & Evæ divinitatem promissit, si pomo prohibito ve-

portans nova, eam à Deo in Matrem electam esse, & consequenter totius Mundi Imperatricem, omniumque purarum creaturarum Principem. Dignitas Matris Dei, inquit sanctus Thomas, *r. p. q. 2.* est tam excelsa, ut Deus ipse majorem non possit condere dignitatem. Sicut enim nihil majus potest esse Deo, sic inter creaturas non potest esse major eminentia, quàm esse Matrem Dei, haberè que à se illum dependentem, qui à nullo alio dependet. Nihilominus quia magnus illæ divinæ Maternitatis titulus sub terminis adumbrationis alicujus Sanctissimæ Virgini oblatu s fuit, ita ut ab Angelo Matrem dici, perpetuæ virginitati, quam Deo promiserat, præjudicare posset, levis hæc suspicio, aut, ut melius dicam, sola culpæ alicujus umbra tanto eam implevit horrore: *Turbata est in sermone ejus*, illique persuasit hunc divinæ Maternitatis titulum absque maturâ consultatione non acceptare. *Cogitabat qualis esset ista salutatio*, nec antequam plenam istius rei haberet informationem, quam hisce omnino clarissimis verbis petiit: *quomodo fiet istud?* O miserabilissimam ergo hominum cœcitate! qui non horrent Deum ob rem nihili offendere, cum ne quidem propter thesaurum infinitum ejus gratia amittenda esset. Si Puellæ alicui dignitas Matris Dei offerretur, tantùm ut immodesto cuiquam aspectui consentiret, non deberet illam acceptare: sed ipsa meretricis acceptat infamiam, non immodesto alicui aspectui, sed cuivis impuræ turpitudini assensum præbendo! Si Adolescenti

GNERI
Christianus

B

offer-

offerretur, fore eum tam divitem, tam honoratum, tamque beatum, quantum est ipse Deus, si tantum verbo minus pudico delectaretur, optionem hanc renuere deberet; & tamen non renuit esse Diabolus, solum ut turpi sua libidini satisfacere possit.

XVI. Quis ergo comprehendere potest, quousque peccatoris crescat injuria, siquidem Deum infinita dignum estimatione, tam parvi facit? Si injuria est persona digna indigna tractatio, quae major illa potest esse injuria, quae irrogatur Deo Creatori nostro, cum immensa ejus & incomprehensibilis Majestas tam indignis tractatur modis, quasi torius Mundi res esset vilissima? Audite quomodo per Prophetam lamentetur. *Violabant me propter pucillum hordei, & fragmen panis. Propter unum hordei pugnum, propter frustum panis audent peccatores horribile committere Deicidium; quod peccando perpetrant! non est panis integer, sed frustum panis, hoc est, est bonum aliquid in essentia sua miserimum, & quoad durationem brevissimum, propter quod Deus offenditur: Non est modius frumenti; est tantum pugnus hordei, hoc est, est delectatio non tantum misera, & brevis, sed etiam bestialis, eodem modo, quo hordeum est proprie cibis pro bestiis destinatus, potius quam pro hominibus. Et nihilominus ob vilitatem adeo indignam Deus spernitur. Notate hoc verbum. *Violabant*, quod multorum frequentatorum actuum continuationem significat, ad hanc enim extremitatem deve-*

niunt homines, ut non semel tantum, vehementissima alicujus personis alicui, divina infringant mansuetudine, sed usu jam assueti contemnantur, que ut ita dicam, peccando vivunt. *Comedunt panem impietatis, & iniquitatis bibunt.* Jam Deum offendere tam est commune, quam est comedere & bibere. Imò in necessitate degeneravit. Non amplius mercede est, ut ad illud inducendum, Deum nobis promittat, sicut Christus in deserto omnia Regna promittit, & gloriam eorum; satis est nobis, si ignominiosam aliquam proponat speciem. Non alios hujus rei requirit, quam vos ipsos. Si mulier aliquis sit mala vita, vos publice illam obprobriatis, ejusque impudentia commotus exclamatis, esse carnem morticuum prostibulum, nulliusque valoris famam: quando igitur cum illa, aut alio illius farinae, Deum offenditis, Deus permutastis pro persona nullius valoris, pro ignominioso scorto. Si homo unum tantum cognitionis habere Deicidium, quo vivaciter unam solam finitarum perfectionum, quae sunt in Deo, conciperet, quomodo quibus postquam illum offendit, amplius posset vivere?

XVII. Beata Catharina Genesina mirabiliter à Deo illustrata ad peccati horribilitatem cognoscendam, solent dicere, si sibi permillum esset ea alijs monstrare, quae sibi offensa sunt, nullum se scire supplicium, quod non subire vellet, ut ignorantibus Mando significaret, quanta sit cujusvis peccati monstruositas propter oppositionem, que